08.01.12.361.2016.4.4.90.51-99 (tesouro) e nº 08.01.12.122.0014.4.4.90.51-99 
(transferências e convênios Federais - vinculados), do orçamento vigente, observado 
se for o caso, o princípio da anualidade.  

2.2. O valor global máximo estimado desta despesa importa em R$ 14.410.361,91 
(quatorze milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e sessenta e um reais e 
noventa e um centavos) e o valor máximo unitário estimado por item é aquele 
disposto na Planilha Orçamentária Referencial - Anexo I, parte integrante deste 
edital.  

3. DA PARTICIPAÇÃO NA CONCORRÊNCIA  

3.1. Poderão participar desta licitação quaisquer empresas do ramo pertinente ao

[...]

O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer 
acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato 
bloqueio de acesso.  

5. DA GARANTIA DA PROPOSTA  

5.1 O valor da garantia para o presente objeto será de R$ 144.103,61 (cento e 
quarenta e quatro mil, cento e três reais e sessenta e um centavos), que 
corresponde a 1% (um por cento) do valor estimado desta contratação. 

5.2 A garantia de proposta poderá ser prestada nas modalidades de que trata o § 1º 
do art. 96 da Lei nº 14.133/2021.  

5.3 Se a garantia for feita em dinheiro deverá ser depositada na conta desta